Tu ne dois pas être surpris de ce que les simulacres qui frappent nos yeux, quoiqu'ils invisibles chacun à part, nous fassent pourtant voir les objets. Nous ne sentons point non plus chacune des molécules du zéphyr qui nous caresse, ni du froid qui nous pique : nous n'en éprouvons que les impressions réunies, et nous les sentons agir sur nous comme les objets dont le choc extérieur affecte nos corps. Pose ton doigt sur une pierre, c'est l'extrémité de la surface et de la couleur que tu toucheras : cependant le tact ne te

Efficit ut videamus, et internoscere curat.

Nam cum mittitur, extemplo protrudit, agitque

Aera qui inter se cunque est oculosque locatus;

Isque ita per nostras acies perlabitur omnis,

Et quasi perterget pupillas, atque ita transit.

250

Propterea lit, uti videamus quam procul absit

Res quæque; et quanto plus aeris ante agitatur,

Et nostros oculos perterget longior aura,

Tam procul esse magis res quæque remota videtur.

Scilicet hæc summe celeri ratione geruntur :

255

Quare fit ut videamus, et una quam procul absit.

Illud in his rebus minime mirabile habendum est,

Cur ea quæ feriant oculos simulacra, videri

Singula cum nequeant, res ipsæ perspiciantur.

Ventus enim quoque paulatim cum verberat, et cum

260

Aere ferit frigus, non privam quamque solemus

Particulam venti sentire, et frigoris ejus;

Sed magis unvorsum : fierique perinde videmus

Corpore tum plagas in nostro, tanquam aliquæ res

Verberet, atque sui det sensum corporis extra.

265

Præterea, lapidem digito cum tundimus, ipsum

Tangimus extremum saxi, summumque colorem;

fait éprouver qu'une sensation de dureté, qualité inhérente à la masse totale de la pierre.

Mais pourquoi l'image paraît-elle au delà du miroir et dans l'éloignement? C'est par la même raison que nous apercevons les objets réels placés hors de nos maisons quand la porte ouverte laisse à la vue la liberté de se promener au dehors. Car alors il y a deux colonnes d'air interposées : l'une, entre l'œil et la porte, à laquelle succède l'image et de la porte, et des corps intérieurs à droite et à gauche; l'autre, précédée de la lumière extérieure qui vient effleurer nos yeux, et suivie de l'image des objets qu'on aperçoit réellement au dehors. Il en est de même du miroir; la projection de son image propre, en venant vers notre organe, chasse devant elle l'air placé entre sa surface et nos yeux, et l'impression de cette colonne d'air précède en nous celle de l'image du miroir. Mais à l'instant même où nous avons la perception du miroir, notre image propre va frapper la glace, qui ne la réfléchit à nos yeux qu'après avoir fait glisser sur l'organe une seconde colonne d'air poussée par notre image : voilà pourquoi cette image paraît si éloi-